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I. ÚVOD

Hlavním cílem mé diplomové práce je analýza postav v tvorbě Hryhira

Ťuťunnyka, ukrajinského prozaika druhé poloviny 20. století, patřícího ke generaci tzv.

šedesátníků.

Hryhir Ťuťunnyk se narodil na Poltavsku na Ukrajině, prošel studiem na

univerzitě v Charkově a řadou různých povolání, než se dostal k literární činnosti. Začal

psát ve třiceti letech a během svého života vydal pět sbírek: Зав‘язь (1966), Деревiй

(1969), Батькiвскi пороги (1972), Крайнебо (1975), Корiння (1978) a novelu pro děti

Климко (1977)1. I přes nerozsáhlé dílo si v próze obhájil pevné místo, jeho tvorba byla

ovlivněna impresionismem a později expresionismem.

Dominantními žánry Ťuťunnykovy tvorby jsou povídka a krátká novela. Tématem

Ťuťunnykových próz je především poválečná vesnice a život s ní spojený, motivy

válečného dětství a migrace z venkova do měst. Každá jeho povídka je dynamickou

psychologickou studií, která vzniká propojením portrétu a příběhu postav. Portréty

postav jsou velmi různorodé a barevné, autor představuje celou škálu různých typů

hrdinů a jejich variace. V autorově tvorbě se prolínají především postavy mnoha

lidských podivínů, často nechápaných okolím, dětí ovlivněných válkou a vesničanů

s neopakovatelnými individuálními rysy. Předmětem zájmu této práce bude především

typologie a způsob modelace postav v tvorbě Hryhira Ťuťunnyka.

Diplomovou práci člením na sedm kapitol. V první kapitole se zabývám kategorií

literární postavy a její funkcí v prozaickém textu. Uvádím názory literárních teoretiků,

blíže charakterizuji její jednotlivé složky a ukazuji způsoby realizace těchto složek

v textu. Také neopomíjím vývoj literární postavy v 19. a 20. století v próze obecně.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na vývoj literární postavy v ukrajinské próze.

Nejdříve se zabývám vývojem postavy do roku 1917, zde uvádím výčet jednotlivých

autorů a směrů, zaměřuji se především na autory, kteří přinesli změnu ve formování

literární postavy a jejichž postavy byly něčím výrazné. Dále rozpracovávám typy postav

od roku 1917 do 60. let 20. století, zde se pokouším o typologii a uvádím následné

příklady autorů, neopomíjím ani tvorbu autorů-šedesátníků.

1 Semeník, Řebříček, Otcovský práh, Obzor, Kořeny, Klymek
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Třetí kapitola pojednává o situaci v ukrajinské literatuře 60. let. V té době na

Ukrajině dochází k destalinizaci a uvolňování ve všech sférách života. Stručně popisuji

odraz této doby v poezii a próze. Ve čtvrté kapitole uvádím obecnou charakteristiku

Ťuťunnykovy tvorby. V této části se zaměřuji především na témata autorových

prozaických sbírek, vlivy jiných autorů na Ťuťunnykovu tvorbu a Ťuťunnykův přínos

ukrajinské próze.

V páté kapitole vytvářím typologii Ťuťunnykových postav a jejich následnou

charakteristiku. Zde postavy rozděluji do několika typů, ke kterým přiřazuji jednotlivé

příklady. Naopak modelací a podrobným rozborem jednotlivých složek postavy se

zabývám v kapitole šesté. Kladu důraz především na vyobrazení charakteru, vnějšího

vzhledu, vnitřních monologů, dialogů, retrospektivních pasáží apod. V kapitole poslední

shrnuji Ťuťunnykův přístup k postavám.

V teoretické části své diplomové práce čerpám především z monografie Daniely

Hodrové Na okraji chaosu… Poetika literárního díla 20. Století. Dalšími zdroji, ze

kterých vycházím, jsou Poetika Josefa Hrabáka, Postać literacka Edwarda Kasperskéího

a Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání Bohumila Fořta.

Několik poznatků mi poskytla esej Ivo Pospíšila „Literární postava jako „zašité nůžky“

literární vědy“ a studie Michaila Bachtina „Autor a hrdina v estetické činnosti“. Těchto

zdrojů využívám i při analýze Ťuťunnykových postav.

Z ukrajinských zdrojů čerpám z Literární teorie Oleksandra Halyče a kapitoly

z monografie Мiфологiчний горизонт українского модернiзму Jaroslava Poliščuka

týkající se literární postavy v kontextu modernismu. Studie zabývající se pouze tvorbou

Hryhira Ťuťunnyka mi poskytla Slovanská knihovna. Jedná se především o monografie

L. Moroz Григiр Тютюнник a V. Melnyka Мужнiсть доброти, dále jsem čerpala

z literárního sborníku esejí Прийшов щоб не розлучатися. Zmiňované práce jsem

využívala k podrobné analýze Ťuťunnykovy tvorby a jeho postav.

Ve své diplomové práci všechny cizojazyčné citáty ze sekundární a primární

literatury pro lepší porozumění překládám doslovně do češtiny. V případě

Ťuťunnykových povídek, které byly přeloženy Alenou Morávkovou, uvádím

v poznámkách její překlad. Názvy děl v textu uvádím v originále, do poznámek jsem

umístila český překlad.
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II. LITERÁRNÍ POSTAVA

„Literární vědou obchází strašidlo literární postavy, hrdiny či charakteru, jak

různě se tento jev nazýval a nazývá. Pojetí literární postavy úzce souvisí s tím, jak

chápeme literární dílo a také literární vědu. Lze dokonce říci, že kategorie postavy může

sloužit i jako lakmusový papírek metodologií, přístupů a koncepcí… Zveličení úlohy

postavy v literatuře má ovšem své terminologické konsekvence: zvyšuje se frekvence

pojmu „hrdina“(rus.geroj, pol.bohatér, angl. hero) nebo charakter (angl. character),

hrdinou se obvykle myslí dominantní postava nesoucí nějaké výrazné ideové poselství

nebo výrazný životní příběh přesahující k emblému nebo symbolu (dodnes se

literárněvědná terminologie zmítá v promiskuitních výskytech pojmů, které se liší –

v řadě jazyků – pouze v odstínech: rus. geroj, personaž, lico, jen někdy charakter, angl.

hero, person, character, figure, čes. hrdina, postava, charakter, rozdíly lze dedukovat

z etymologie nebo indukovat z praktického použití.“2

Z tohoto citátu Ivo Pospíšila je patrné, že uchopení literární postavy je často velice

obtížné. Literární teorie věnující se problematice postavy se především ve 20. století

zabývá propojením postavy s jinými složkami textu (syžetem, kompozicí, složkou

významovou apod.). Postava prostupuje všechny komponenty díla „jako svérázný

motiv, či spíš dynamický komplex motivů.“3 Názory literárních teoretiků na tento prvek

literárního díla se výrazně odlišují.

„Pojmy charakteru a typu, spjaté s požadavkem celistvosti, typičnosti, později už

individualizovanosti, do něhož byla v různé míře zabudována dynamičnost“4 na

dlouhou dobu ovládly teorii a způsob výkladu postavy. Způsob prezentace postavy byl

součástí výkladu o literárních dílech v dějinách literatury a později příruček teorie

literatury.

Každý literární teoretik zaujímá k postavě literárního díla jiný postoj, který úzce

souvisí s teoretickými názory daného literárního vědce a jeho interpretačními přístupy.

Literární teoretici se liší i v důležitosti, kterou přikládají literární postavě v souvislosti

2 Pospíšil, Ivo: Literární postava jako „zašité nůžky“ literární vědy. In: Sborník prací Filozofické fakulty

Brněnské univerzity. X 4. Brno 2001, str. 51, 52.
3 Tamtéž, str. 519.
4 Hodrová, D.: …na okraji chaosu…: Poetika literárního díla 20. století. Praha 2001, str. 533. U této

publikace budu dále v textu uvádět pouze jméno autorky a stranu.

8

s jinými složkami díla: „Řekni mi, jak chápeš literární postavu, a já ti řeknu, jaký jsi

literární vědec, jakou máš metodologii a čím je pro tebe literární dílo.“5

Na tomto místě si můžeme uvést některé přístupy, jež se vyskytují především

v českém kontextu. Například slovník literární teorie z 80. let chápe literární postavu

jako „každý fiktivní subjekt, vystupující v literárním díle, jenž je v tematickém plánu

díla realizován v motivech, které představují jeho vnější podobu a pojmenování jeho

vlastností.“6 Stejně tak i Josef Hrabák ve své Poetice postavu definuje jako téma

člověka v literárním díle a odkazuje ji tak do tematologie (Stoffgeschichte), ne do

poetiky v úzkém slova smyslu (literární morfologie)7.


[…]


často izolováni a nemohou najít cestu ven. Vnější vzhled hrdinů hraje v autorově tvorbě

také nemalou roli, obvykle pouze pomocí výrazu očí a charakteristického úsměvu

můžeme vydedukovat duševní stav. Jméno je u Ťuťunnykových postav většinou

neutrální, ale můžeme se setkat i s přezdívkou, která již sama o sobě charakterizuje

hrdinu. Vnitřní monology, vzpomínky a retrospektivní pasáže se také v hojné míře

vyskytují v autorových prózách, obvykle čtenáři přibližují minulost, pocity, dojmy

a duševní stav hrdinů.

Autor se zaměřuje na jednotlivce, jež podrobně charakterizuje. Postavy rozhodně

nejsou schematické a nevýrazné. Jejich životní názory jsou často zmatené, nestálé

a proměnlivé, tím autor zdůrazňuje těžký a často velmi tragický život v poválečné

vesnici. Postavy vyobrazené ve válečné době obvykle platí svým životem za pomoc

a oběť pro druhé. V méně tragických případech ztrácejí ideály, víru ve své blízké a stálé

hodnoty. Všechny postavy se řídí vlastním úsudkem, jenž bývá potlačen právě již

zmiňovanými tragickými vzpomínkami na válečnou minulost.

Předmětem mého zájmu byla podrobná analýza Ťuťunnykových postav. Zaměřila

jsem se na typologii a způsob modelace jednotlivých složek postav v Ťuťunnykových

prózách. Analyzovala jsem především postavy výrazné a něčím jedinečné. Stranou

ponechávám postavy, které mají v povídkách vedlejší úlohu a pouze dokreslují syžet

povídky.

V současné době se do popředí zájmu dostávají Ťuťunnykovy prózy

s autobiografickým podtextem a problematika migrace obyvatel z vesnice do měst

(L. Moroz Лiтературний портрет Григiра Тютюнника, N. Sborovská „Наївнi

пошуки батькiвського коду мужностi у прозi Гр. Тютюнника“). Stranou zájmu

kritiky stojí autorovy povídky, jež jsou ovlivněné lyrismem. Několik esejí je věnováno

vyobrazení prostoru v autorových povídkách (L. Zadorožna „Простiр як епiсистема

коду творчостi Григора Тютюнника“ a I Demčenko „Психологiзацiя пейзажу як

архетип адекватного сприймання художнього твору“). Literární kritici neopomíjejí

také ani stylový aspekt (V. Kuzmenko, G. Štoň). Naopak R. Movčan, a J. Mušketyk se

Ťuťunnykovou tvorbou zabývají v kontextu ostatních prozaiků-šedesátníků.
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V budoucnu by odborná zkoumání měla být zaměřena právě na ty postavy, které

mají vedlejší úlohu, a to především vnitřní složka jejich charakteru. Zajímavé by jistě

bylo srovnání literárních postav z povídek Hryhira Ťuťunnyka a ruských autorů z let 60.

(V. Astafjev, V. Bělov, V. Šukšin). Také by neměla být opomíjena analýza kompoziční

složky Ťуťunnykových krátkých próz a větší rozpracování aspektu prostoru a času, to

vše by mohlo vést k ucelenějším závěrům týkajícím se Ťuťunnykovy tvorby.
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RESUMÉ

Ve své diplomové práci jsem se zabývala typologií a způsobem modelace postavy

v próze Hryhira Ťuťunnyka, ukrajinského autora, jehož literární činnost spadá do druhé

poloviny 20. století.

Nejprve jsem načrtla kategorii literární postavy a její jednotlivé složky

v prozaickém textu, dále jsem hodnotila názory literárních teoretiků a sestavila jsem

chronologický vývoj literární postavy v 19. a 20. století v próze. Vývoj literární postavy

je také předmětem třetí kapitoly, zde jsem se však zaměřila pouze na ukrajinskou

literaturu 19. a 20. století. Nejdříve jsem se soustředila na výčet autorů, jejich typologii

a způsob modelace postavy a od roku 1917 jsem se pokusila vytvořit náčrt jednotlivých

typů postav. Ve čtvrté a páté kapitole představuji literární proces a dobu, v níž

Ťuťunnyk tvořil, dále následuje chronologický výčet děl jeho tvorby.

V šesté kapitole jsem se zaměřila na typologii Ťuťunnykových postav, které se

vyskytují v autorově prozaické tvorbě. Modelací a podrobnou analýzou složek postavy

se zabývám v kapitole sedmé. Zaměřila jsem se na způsob modelace vnějšího vzhledu,

charakteru, na funkci jména, vnitřních monologů, dialogů, vzpomínek, retrospekce, er-

formového a ich-formového způsobu vyprávění. V závěru jsem shrnula poznatky

a informace, k nimž jsem ve své diplomové práci došla.
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My theisis focuses on the typology and method of formation of characters in

Hryhir Ťuťunnyk’s prose, the Ukrainian writer of the second half of the 20th century.

First I outlined the category of the literary characters and its separate parts in

prosaic text, then I analysed the opinions of individual literary theorists and the

compiled development in chronological order of characters in the prose of the 19th and

20th centuries. The Development of characters is the subject of the chapter 3. This part

tackles only Ukrainian literature of the 19th and 20th centuries. First I focus on the

specification of writers and their typology and formation of characters, and in the prose

beginning from 1917 on I tried to make a sketch of individual types of characters. In the

chapter 4 and 5, the literary process and period during which the author wrote his work

is introduced, and a list of Tutunnyk’s prose in chronological order is provided.

In the chapter 6 I focus on the typology of Tutunnyk‘s characters that appear in

author‘s prosaic work. Tutunnyk’s character formation method and detailed anylysis of

the characters properties is tackled in the chapter 7. I focus on the author’s method of

depicting the character‘s appearance, nature, name, inner monologue, dialogue,

memories, retrospective, he/she and I form way of story-telling. The conclusion of my

thesis work contains a summary of my findings.
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