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TYPOLOGIE A ANALÝZA POSTAV V PRÓZE HRYHIRA ŤUŤUNNYKA

Předložená diplomová práce Natálie Tesarčíkové si klade za cíl analyzovat literární postavu v tvorbě

významného ukrajinského prozaika Hryhira Ťuťunnyka, představitele tzv. "šedesátníků", jehož povídka "Tři

žežulky s pozdravením" je považována mnohými literárními kritiky za nejvlivnější prozaické dílo této

generace autorů. Pokolení tzv. "šedesátníků", tzn. autorů, kteří do literatury vstoupili na konci 50. let a plně

se tvůrčím způsobem projevili na počátku a v polovině let šedesátých, je bezpochyby nejucelenější literární

generací v ukrajinské literatuře ve druhé polovině 20. století. Od evropských intelektuálů 60. let se lišili tím,

že jejich rebelantství nebylo namířeno proti abstraktní absurditě bytí, ale proti absurditě konkrétní sovětské

skutečnosti, navíc je odlišovala romantická víra v principiální možnost překonat zlo, vyjít jako vítěz z boje

s historií. Nejenže tito autoři prostřednictvím své tvorby začali hovořit o složitých paradoxech doby a

prohlásili za své krédo pravdu, ale díky nim se do literatury vrací skutečný člověk jako nezávislá jednotka

v celé složitosti své existence a nahrazuje tak panující bezbarvý obraz člověka jako statistické jednotky,

jako součástky společenského a výrobního soukolí. Jinými slovy, díky šedesátníkům se začíná navracet

myšlenka skutečného, ne konjunkturního humanismu. Z literatury pozvolna mizí plochý utilitarismus,

sociologismus, literatura přestává být pouhou imitací. Jazyk pro šedesátníky přestává být primitivním

nástrojem k prosazení ideologie, ale stává se virtuózně ovládnutým nástrojem experimentování, je mu

navrácena jeho estetická funkce. Schematickou plochost dosavadní literární produkce nahrazuje literatura

hýřící složitými asociativními obrazy, oživená metaforickým způsobem psaní, s mnohovrstevnatým

podtextem. Do tohoto načrtnutého modelu zapadá i tvorba Hryhira ŤUťunnyka, jež se stává předmětem

zájmu hodnocené diplomové práce.

Cílem diplomové práce je vytvořit typologii postava vysledovat základní mechanismy modelace

postavy ve vybraných prozaických dílech H. Ťuťunnyka. Práce je logicky uspořádána do sedmi kapitol.

V první kapitole se diplomantka věnuje kategorii literární postavy a jeji funkci v prozaickém textu. Vykazuje

zde velmi dobrou obeznámenost s různými přístupy k literární postavě a vytváří tak solidní teoretický

základ pro konkrétní interpretaci literární postavy ve vybraných prózách H. Ťuťunnyka. Je patrné, že se

autorka zaměřila na práce autorů s odlišnými metodologickými přístupy, používá jak práce českých

literárních vědců (Hodrová, Hrabák, Všetička, Fořt, Pospíšil), tak i vědců ruských (Bachtin), polských

(Kasperski) a ukrajinských (Halyč, Poliščuk, Moroz, Zborovská, Oanylenko), což lze považovat za jeden

z výrazných kladů této části diplomové práce. Zároveň se diplomantka snaží načrtnout vývoj literární

postavy v 19. a 20. století. Zde kvůli omezeným rozsahovým možnostem samozřejmě mnohdy dochází

k patrnému zjednodušení a schematizaci, ale pokud budeme chápat danou kapitolu jako pomocnou,

můžeme na tento shrnující styl bez velkých výhrad přistoupit. Druhá kapitola je ve své podstatě

pokračováním kapitoly první, neboť se snaží obdobným způsobem vystopovat vývoj literární postavy

v ukrajinské próze 19. a 20. století. Zde je ovšem typologie postavy načrtnuta detailněji se zaměřením na

jednotlivá přelomová díla, která přinesla změnu ve formování postavy. Literární klima 60. let autorka

přibližuje stručně v kapitole třetí a vytváří tak pozadí pro kapitolu následující (čtvrtou), kde se zaměřuje již

konkrétně na tvorbu H. Ťuťunnyka a její charakteristiku, důraz klade zvláště na tematiku autorových

prozaických sbírek, vlivy jiných autorů na jeho tvorbu a snaží se zhodnotit prozaikův přínos ukrajinské

literatuře. Jádrem diplomové práce je 5. - 7. kapitola, kde se diplomantka snaží za prvé vytvořit vlastní

typologii Ťuťunnykových postav, za druhé se pokouší analyzovat jednotlivé složky postava míru jejich

aktivace v textu. Zde autorka projevuje značnou samostatnost v hodnocení a vytváří vlastní kategorizační

kritéria, na druhé straně zároveň opomíjí reagovat na teoretické studie týkající se literární postavy, s nimiž

pracuje v úvodní kapitole. Tím dochází k jisté disproporci a nesouvislosti jednotlivých částí textu. Jinými

slovy, autorka se zcela oprošťuje od teoretických podkladů a využívá při svém rozboru povídek nejčastěji

"impresionistický" přístup s následným uspořádáním dojmů do předem vytvořených kategorií.

Nejpřínosnější je pravděpodobně analýza postav podivínských, vymykajících se, vykolejených, zmatených

a osamocených, neboť tento typ pravděpodobně nejlépe vyjadřuje autorovu tendenci akcentovat výlučnost,

jiný, neobvyklý pohled na okolní realitu a vnímání "sebe sama v ní", čímž koresponduje s jedním

z podstatných rysů tvorby šedesátníků, tzn. představit člověka ve své neopakovatelnosti a výlučnosti. Za

zmínku stojí i podrobný rozbor ženských postav, kde autorka zdůrazňuje moment proměny tradičních

"ženských rolí" v extrémních (většinou válečných či poválečných) podmínkách. Pozitivní stránkou práce je i

fakt, že se autorka detailněji zaměřuje na postavu dětskou, jež má v ukrajinské literatuře svou výraznou

tradici (Vasylčenko, Vynnyčenko, Holovko, Pidmohylnyj a další), a snaží se vyznačit a zvýraznit specifické

prostředky, s nimiž Ťuťunnyk pracuje při modelaci dětské postavy.

Celkově lze říci, že autorka prokázala obrovskou neúnavnost, s níž se doslova "poprala"

s jednotlivými teoretickými studiemi, které se staly základem pro první kapitolu. Bohužel nedokázala

jednotlivé pohledy na fenomén literární postavy využít tam, kde se pouští do detailního rozboru postav.

Tato disproporce je, podle mého názoru, největší slabinou práce. I přes tuto výtku však autorka prokázala,

že dokáže do určité míry abstrahovat, neprodlévat pouze u dílčích poznatků a formulovat shrnující závěry.

Na základě výše uvedeného hodnocení navrhuji práci ocenit známkou "velmi dobře". . . ~'
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